Item alio kap. (III.) Item qui fulcfree fecerit, et quattuor uias ei dederit, et haamund a se, id est extraneum non fecerit, talem legem patronus cum ipso uiuat, tamquam si cum fratrem aut cum alio parente suo libero langobardo: id est si filius aut filias legitimas, qui fulcfree factus est, non demiserit, patronus succidat, sicut super [cap. 225] scriptum est.

Item alio kap. (III.) Item qui haldium facere uoluerit,

¹⁾ cfr. *Liutpr.* 106. *Instrumentum manumissionis a. 752 confectum*, *Troya cod. dipl. IV.* pag. 443. ²⁾ Corrige: ipsi mortuo.

non illi dit quattuor uias. Haec sunt quattuor genera manumissionum. Tamen necesse est propter futuri temporis memoriam, ut qualiter liberum aut liberam thingauerit, ipsa manumissio in cartolam libertatis commemoretur. Et si cartolam non fecerit, tamen libertas ei permaneat.

225. De filiis libertis. Si libertus, qui fulcree factus est, filius dereliquerit legetemus, sint illi heredes; si filias, habeant legem suam [cap. 154. 158...160. 171]; si naturales, habeant et ipsi legem suam. Et si casu faciente sine heredes mortuus fuerit, et antea iudicauerit se uiuo res suas proprias, id est ande-gauuere et ari-gauuere secundum legem langobardorum, habeat cui donauerit. Nam quantum de res benefactori suo per donum habuit, si eas non oblegauit in libertatem, ad ipsum patronum aut ad heredes eius reuertantur. Et si alequid in gasindio ducis, aut priuatorum hominum obsequium, donum munus conquisiuit, res ad donatorem reuertantur. Alias uero res, si ut dictum est, heredes non derelinquerit, aut se uiuo non iudicauerit, patronus succedat sicut parenti suo.

226. Omnes liberti qui a dominis suis langobardis libertatem meruerint, legibus dominorum et benefacturibus suis uiuere debeant, secundum qualiter a dominis suis propriis eis concessum fuerit.

227. De emptionibus et uinditionibus. Si quis comparauerit terram, id est solum ad aedificandum, aut casam mancipiata, et quinque annos inter praesentes personas possederit, posteaque ipse uinditor aut heredes eius pulsauerit, dicendo quod praestetisset, nam non uindedisset: ostendat libellus scriptus ubi rogatus fuissest praestandi. Et si libellus non habuerit, nihil aliud faciat emptor, nisi praebeat sacramentum secundum qualitatem pecuniae [cap. 359. 365], quod cum praetium suum rem ipsam comparassit, nec alteri debeat per legem dimittere. Tunc liceat eum firmiter possidere quod sibi comparauit.

228. De possessione. Si quis alium de rem mobilem aut immobilem pulsauerit quod malo ordine possedeat, et possessor negauerit: ita prospeximus, quod si per annus